Depois disso, a vitória dele também foi retratada em um quadro, para que os que não pudessem ouvir o louvor dele o conhecessem. E assim, com célebre poesia e inenarrável simpatia, conduziram-no do monte Tarpeio até o Capitólio, no qual ele próprio suspendeu as armas que foram usadas no combate e as que arrancara com a própria mão do inimigo e expôs o símbolo de tamanha vitória na cúpula. E, então, pelo senado, pelos senadores e pelo povo romano foi-lhe dada a última província, já que a fama do seu triunfo e o louvor de tamanha vitória brilhasse por todo o mundo. Este evento histórico transmiti, como ensinei na presente exposição; o arco ornado o representa na totalidade por meio das cenas esculpidas.

XXIII. Vidi etiam alios arcus triumphales plures, sed huic opere et sculptura ualde similes. Quare et de qualitate aliorum dictum est, ubi arcus iste triumphalis descriptus est. Unusquisque etenim bellum uictoris et actus eius egregios, arte miranda caelatus, immensum decus priorum praesentibus representat.

XXIV. De arcu Pompeii. Est etiam arcus triumphalis Magni Pompeii, ualde mirandus, quem habuit de uictoria quam obtinuit uicto Mithridate et filio eius Pharnace. Hi Romanis per XL annos rebelles fuerunt. Qui ad ultimum pirates effecti Sullam contra eos missum superauerunt et in fugam conuerterunt. Ad quos postmodum missus Pompeius, ante mensem ultra spem Romanorum felici usus fortuna memoratum Mithridatem cum filio suo et copiis omnino deuicit. Postea autem, antequam Romam rediisset, magnam partem Orientis deuicit et Romanis tributarios effecit. Ubi immensum pondus auri et argenti quaesiuit, quod longo ordine Pompeiano triumpho praelatum est. Quod sculptura arcus triumphalis eius usque in hodiernum diem representat.

XXV. De columna triumphali Fabricii. Vidi etiam columnam triumphalem Fabricii, quam sibi deuicto Pyrrho rege Epirotarum Romani stauerunt. Qua ut arbitror nihil altius habet Roma: est enim columna ista rotunda et caua ad instar epicaustolii. Sunt etiam aliae quattuor ad similitudinem istius, quas Romani fistulas uocant marmoreas. Quae cum admodum grossae sint, uidentur tamen gracillimae ob nimiam altitudinem. Sed in quorum honore fuissent conditae nondum potui cognoscere, at cum fauente deo in \*\*\* ex hac peregrinatione rediero, denuo quae nunc ambigua sunt et quae penitus latent adhuc maiore mora et exercitatori indagatione perscrutabor et perscrutata gratanter amicis partibor. Nunc autem ad cognita redeo et columnam clari Fabricii redeo. Qui ab hoste Pyrrho approbatus hoc est eulogio descriptus.